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Úvod

V České republice ţije několik tisíc lidí ţijících se stomií, lidí s umělým vyvedením

některého dutého orgánu, nejčastěji orgánů trávicí nebo vylučovací soustavy, na povrch

těla (Otradovcová, 2011).

Lidé se se ţivotem se stomií vyrovnávají různě. Kaţdý člověk je individuální

osobnost, a proto jsou jeho reakce jedinečné. Publikací zabývajících se pocity lidí se stomií

a jejich kvalitou ţivota bylo vypracováno mnoho. Bylo zjištěno, ţe záleţí

na charakterových vlastnostech daného jedince, jak se s novou situací vyrovná. Přijetí

omezení souvisejících se ţivotem se stomií je velmi psychicky náročné a ovlivní ţivot

osobní, partnerský, pracovní i společenský. Smyslem mé práce bylo prozkoumat situaci

lidí se stomií z druhé strany. Poloţila jsem si výzkumnou otázku: „Jaký je pohled

veřejnosti na lidi ţijící se stomií?“. Chtěla jsem zjistit, jak veřejnost vnímá lidi ţijící

se stomií. Jedním ze záměrů mé práce bylo zkvalitnit povědomí veřejnosti o ţivotě stomiků

vhodnou osvětou. Dále jsem chtěla lidem ţijícím se stomií přiblíţit, jak je okolí o jejich

omezení informováno a jaká jsou ve společnosti tabu, týkající se této problematiky, a tím

jim napomoci k jejich začleňování do běţného ţivota. Ráda bych, aby kaţdý věděl, ţe se

stomií se dá dobře (kvalitně) ţít. Mým cílem je, aby toto věděla veřejnost i lidé ţijící

se stomií. Aby se mohli se situací lépe psychicky vyrovnat a svůj ţivot ţili, jak nejlépe to

jde. A pokud některá tabu ve společnosti jsou, aby byla co nejmenší, anebo aby se je

podařilo odstranit nebo alespoň zmírnit.

Pracuji na chirurgickém oddělení v Oblastní nemocnici Kolín a setkávám se

pravidelně s pacienty těsně po operačním výkonu s vyvedenou stomií. Mám moţnost

sledovat jejich rekonvalescenci po dobu hospitalizace. Pozoruji, jak bojují s novým

hendikepem. Setkávám se s jejich obavami i strachem, co bude dál, ale i s jejich odvahou

a statečností a také s reakcemi jejich rodinných příslušníků.

Kdyţ jsem si téma výzkumu zvolila, rozhodla jsem se k této problematice získat

co nejvíce informací. Chtěla jsem vědět co nejvíce o péči pacientů se stomií, o pomůckách,

které jsou jim k dispozici, o lidech, kteří podávají stomikům pomocnou ruku. Proto jsem

absolvovala sedm různých vzdělávacích akcí na toto téma od různých firem, abych
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si udělala přehled o základních dovednostech a informacích v oblasti ošetřování stomií,

o sortimentu stomických pomůcek a jejich pouţívání. Tyto akce mě obohatily o nové

zkušenosti a poznatky. Získala jsem přehled, měla moţnost hovořit s lidmi, kteří se stomií

ţijí, a také jsem poznala mnohé odborníky, kteří se péčí o stomiky zabývají a jsou v této

problematice velmi erudovaní. Na jedné z akcí jsem se seznámila s paní Mgr. Kateřinou

Drlíkovou, současnou vedoucí mé bakalářské práce. Měla jsem tu čest poznat paní

Ing. Marii Ředinovou, předsedkyni Českého ILCO, kterou jsem následně kontaktovala,

abych získala informace i od ní. Bylo to ode mne velmi dobré rozhodnutí. Paní

Ing. Ředinová byla tématem mé práce nadšená a navázaly jsme spolupráci. Nezisková

organizace České ILCO vytvořila kampaň „Plaveme“, projekt, který navazuje na stejnou

kampaň, která proběhla na Islandu. Projekt „Plaveme“, jehoţ cílem je právě osvěta

veřejnosti, byl zároveň podpořen v rámci grantové výzvy T - Mobile „Mluvme spolu pro

rok 2018“. Můj výzkum tímto získal i další rozměr - pomoci této neziskové společnosti při

realizaci projektu. A já jsem díky tomu získala další pomocnou ruku a také svou

konzultantku, paní Ing. Marii Ředinovou.

Tato bakalářská práce obsahuje část teoretickou a část praktickou. V části teoretické

se budu zabývat základními pojmy a informacemi, které se k danému tématu vztahují.

V části praktické je popsána metoda mého výzkumu, jeho průběh, zhodnocení a výstupy.

Přílohy bakalářské práce obsahují obrázky, fotografie, základní i dodatkový dotazník

a některé důleţité informace týkající se výše zvoleného tématu práce.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Pojem veřejnost, zdraví, nemoc, hendikep

VEŘEJNOST je obecný pojem, který zahrnuje všechny občany. Jedná se o významově

neutrální termín. Zahrnuje všechny bez ohledu na věk, národnost, pohlaví, politickou

orientaci, etnickou a státní příslušnost atd. Jedná se tedy o velkou skupinu osob, které jsou

běţně dostupné veřejné znalosti. Pojem veřejnost lze chápat a vykládat více různými

způsoby, vţdy záleţí na celkovém kontextu sdělení (Janečková, 2019).

ZDRAVÍ je obtíţné definovat. Podle některých autorů obsah zdraví nelze přesně vymezit.

Nejrozšířenější pojetí zdraví člověka vychází z definice Světové zdravotnické organizace

(WHO) jeţ: „Zdraví je stav úplné fyzické, duševní a sociální pohody, nikoli pouze

nepřítomnost nemoci nebo zdravotního postižení“. Zdraví je hodnota, která výrazně

ovlivňuje kvalitu ţivota. Týká se celého člověka a jeho prostředí (Bártlová, 2005).

NEMOC můţeme definovat jako poruchu schopnosti člověka plnit očekávané úkoly a role.

Při definici tohoto pojmu je třeba vycházet z pojetí jednoty a celistvosti organismu

vzhledem k prostředí. Nemoc má tedy stejně jako zdraví aspekt biologický, psychický

a společenský. Je to souvislý a dynamický proces, při kterém se mění somatický,

psychický i sociální stav nemocného (Bártlová, 2005).

HENDIKEP můţeme chápat ve více významech, např.: nevýhoda, znevýhodnění, ztěţující

nebo omezující normální ţivot osoby.

Sociální vlivy na nemoc či hendikep a zdraví a problematika s tímto spojená, patří

k nejslabším místům našeho odborného a i laického myšlení (Bártlová, 2005).

1.2. Pojem stomie, stomik, sestra edukující pacienty v péči o stomii

STOMIE je vyústění dutého orgánu před stěnu břišní. Slovo stomie vychází z řeckého

slova „stoma, stomatos“, coţ v překladu znamená ústa, otvor, ústí. V současné době
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se stomie zakládají při onemocnění střev, onemocnění jiných nitrobřišních orgánů nebo

komplikací vzniklých při jejich léčbě. Mezi nejčastější vyústění patří vyústění tlustého

střeva (kolostomie), tenkého střeva (ileostomie) anebo močových cest (urostomie),

(Zachová a kol., 2010), (Příloha č. 1). Účelem stomie je nejen derivace výměšků (střevo,

močový měchýř), ale i přísunu výţivy (ţaludek) nebo přívodu vzduchu (trachea), (Krška

a kol., 2011).

STOMIK je výraz určený pro jedince, pacienta, který má vyvedený dutý orgán na povrch

těla buď dočasně, nebo trvale.

SESTRA EDUKUJÍCÍ PACIENTY V PÉČI O STOMII je sestra, jejíţ úlohou je připravit

pacienta na ţivot se stomií se všemi jejími důsledky pro kaţdodenní ţivot. V období

následujícím po provedení stomie pomáhá stomikům s řešením obtíţí vyplývajících

z kaţdodenního ţivota. Péče „stomasestry“ má pro stomiky veliký význam – je jim

psychickou oporu a svým odborným vedením jim napomáhá ke zvládnutí náročné situace,

v níţ se vytvořením stomie ocitli.

1.3. Historie stomií

1.3.1. Stomie ve světových dějinách

V dějinách medicíny je jen velmi málo informací o stomiích. Problémem

při provádění velkých břišních operací byla anestezie. První zmínka o úspěšném upravení

střevního vývodu při poranění břicha pochází z roku 350 př. n. l. Tento zákrok provedl

Praxagoras z Kósu, ale bliţší informace nejsou známy. Dalším, kdo údajně několikrát

ošetřil poranění břicha střevním vývodem, byl Paracelsus (1493 - 1541).

Mezníkem v historii medicíny byl rok 1794. Tehdy byl zrušen zákon, který několik


[…]


o Stomie je chirurgický zákrok u lidí bez věkového omezení a jedná se o umělé

vyústění (vývod) dutého orgánu na povrch těla

5. Znáte někoho, nebo víte o někom, kdo má „stomii“? *

Vyberte jednu odpověď

o Ano

o Ne

Prohlédněte si prosím v klidu následující plakát (prospekt). *

Viz. Příloha č. 7

6. Jak na Vás plakát (prospekt) působí? *

Vyberte jednu odpověď

o Velmi dobře a profesionálně

o Průměrně

o Negativně

7. Poskytl Vám plakát (prospekt) dostatek informací o lidech se stomií? *

Vyberte jednu odpověď

o Ano

o Ne

8. Díky získaným informacím pro mne „stomik“, člověk se střevním vývodem

a funkční stomickou pomůckou, ve veřejném bazénu již není žádný problém.

Ztotožňujete se s touto větou? *

Vyberte jednu odpověď

o Ano

o Ne

o Nevím

9. Co byste vzkázal/a osobám, kteří žijí se stomií *

Prosím napište svůj vzkaz vlastními slovy

………………………………………………………………………………………

10. Souhlasíte s tím, aby plakát (prospekt) byl umístěn na plaveckých bazénech

a veřejných místech a tím pomohl zvýšit povědomí veřejnosti o životě lidí

se stomií? *

Vyberte jednu odpověď

o Ano

o Ne

11. Jak často navštěvujete plavecký bazén či veřejné koupaliště? *

Vyberte jednu odpověď

o Jsem pravidelným návštěvníkem, navštěvuji jej celoročně

o Nejsem pravidelným návštěvníkem, navštěvuji jej pouze občas nebo v letní

sezóně

o Vůbec jej nenavštěvuji

12. Jak byste reagoval/a, teď když máte potřebné informace, kdybyste se osobně

setkal/a na plaveckém bazénu či veřejném koupališti s člověkem „stomikem"?

Vyberte jednu odpověď

o Neměl/a bych s tím jediný problém

o Bylo by mi to nepříjemné, ale respektoval/a bych to

o Pokud by do bazénu chodili lidé se stomickým sáčkem, přestal/a bych jej

navštěvovat

Příloha č. 11: Dotazníkové doplňující otázky pro vedení a zaměstnance

plaveckých a veřejných bazénů a koupališť.

Dobrý den, jmenuji se Lucie Karlová, jsem studentkou 3. lékařské fakulty

Univerzity Karlovy v Praze, oboru Všeobecná sestra – kombinované studium.

Chtěla bych Vás moc poţádat o spolupráci. Letos končím bakalářské studium a jak

jinak neţ, ţe je k tomu potřeba bakalářská práce. Zvolila jsem si téma, které hodně souvisí

s mojí profesí zdravotní sestry na chirurgickém oddělení v Kolíně a její téma zní „Pohled

veřejnosti na lidi ţijící se stomií“. Od Vás bych potřebovala vyplnit dotazník, a protoţe

jsem si vědoma, ţe kaţdý máme své práce dost, tak mě plně postačí vyplnění jednoho

kusu. Tedy najít mezi sebou jednoho ochotného pracovníka, který si sedne k počítači,

zodpoví dotazník a poté zašle na můj email. Výsledky dotazníku jsou zcela anonymní

a budou slouţit pro účely mé bakalářské práce a zároveň pro kampaň „Plaveme“,

projektem České ILCO, z. s. - neziskové organizace sdruţující zdravotně postiţené

občany, stomiky. Projekt navazuje na stejnou kampaň, která proběhla na Islandu. Účelem

projektu je zvýšit povědomí veřejnosti o ţivotě stomiků, napomoci jejich začleňování

do běţného ţivota a osvěta veřejnosti. Projekt „Plaveme“, byl zároveň podpořen v rámci

grantové výzvy T - Mobile „Mluvme spolu pro rok 2018“.

Děkuji Vám předem za poskytnuté informace a ochotu spolupracovat. Děkuji i za

Vaše upřímné odpovědi a čas, který jste věnovali při vyplňování dotazníku.

Jste žena nebo muž?

Vyberte jednu odpověď

o Ţena

o Muţ

Která z níže uvedených kategorií zahrnuje Váš věk?

Vyberte jednu odpověď

o 25 nebo mladší

o 26 - 40

o 41 - 55

o 56 nebo více

Prohlédněte si prosím v klidu následující plakát (prospekt).

Zdroj: České ILCO, z. s. - nezisková organizace sdružující zdravotně postižené občany,

stomiky.

Na našem pracovišti pracuji v pozici:

Vyberte jednu odpověď

o Vedoucí funkce

o Zaměstnance

Jak na Vás tento plakát (prospekt) působí?

Vyberte jednu odpověď

o Velmi dobře a profesionálně

o Průměrně

o Negativně

Poskytl Vám tento plakát (prospekt) dostatek informací o lidech se stomií?

Vyberte jednu odpověď

o Ano

o Ne

Souhlasíte s tím, aby se Vaše pracoviště zapojilo do projektu „Plaveme“, jehož účelem

je zvýšit povědomí veřejnosti o životě stomiků, napomoci jejich začleňování

do běžného života a osvěta veřejnosti a který úspěšně proběhl i na Islandu?

Vyberte jednu odpověď

o Ano

o Ne

Souhlasíte s tím, aby výše uvedený plakát (prospekt) byl umístěn na Vašem

pracovišti?

Vyberte jednu odpověď

o Ano

o Ne

Souhlasíte s tím, aby i na Vašich webových stránkách byly informace o tomto

projektu?

Vyberte jednu odpověď

o Ano

o Ne

Jste ochoten/ochotna v případě dotazu veřejnosti vysvětlit, co tento projekt znamená?

Vyberte jednu odpověď

o Ano

o Ne

Jste ochoten/ochotna se sejít s iniciátory projektu aby jste získal/a více informací?

Vyberte jednu odpověď

o Ano

o Ne