# UNIVERZITA KARLOVA

## 3. lékařská fakulta

### Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Lucie Karlová
**Datum narození:** 13.01.1973

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Ošetrovatelství
**Studijní obor:** Všeobecná sestra

**Zadavatel práce:** Ústav ošetrovatelství (12-UOS)
**Název práce:** Pohled veřejnosti na lidi žijící se stomií

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Kateřina Drlíková
**Oponent(i):** Ing. Marie Ředinová

**Datum obhajoby :** 10.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3 LFUK. Práce byla obhájena.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** doc. MUDr. Jana Málková, CSc. ....

**Členové komise:** Mgr. Tereza Bakusová .....
Mgr. Jana Holubová .....
Mgr. Petra Sedlářová .....
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D. ....
Mgr. Renata Vytejčková .....